TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH KON TUM
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 243/QĐ-LĐLĐ
	        Kon Tum, ngày 28 tháng 12 năm 2016

QUYẾT ĐỊNH

V/v ban hành quy định chế nhuận bút của tác giả, thù lao trách nhiệm
Ban Biên tập Trang thông tin điện tử LĐLĐ tỉnh Kon Tum
BAN THƯỜNG VỤ LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH KON TUM

Căn cứ Quy chế quản lý tài chính công đoàn, ban hành kèm theo Quyết định số 269/QĐ-TLĐ, ngày 07/3/2014 của Đoàn chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam;

Căn cứ Nghị định số 18/2014/NĐ-CP, ngày 14/3/2014 của Chính phủ về chế độ nhuận bút báo chí, xuất bản;

Căn cứ Công văn số 702/UBND-KTTH ngày 06/5/2011 của UBND tỉnh Kon Tum về chế độ nhuận bút, biên tập đối với các xuất bản, ấn phẩm, bản tin, thông tin, tạp chí chuyên ngành của các đơn vị trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 132/QĐ-LĐLĐ, ngày 7/6/2016 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh V/v Kiện toàn Ban biên tập Trang TTĐT LĐLĐ tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Quyết định số: 242/QĐ-LĐLĐ, ngày 28/12/2016 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh về ban hành quy chế hoạt động của Trang TTĐT LĐLĐ tỉnh Kon Tum;

Xét đề nghị của Ban biên tập Trang TTĐT Liên đoàn Lao động tỉnh Kon Tum.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Ban hành Quy định chế độ chi trả nhuận bút của tác giả, thù lao trách nhiệm đối với Ban Biên tập Trang Thông tin điện tử LĐLĐ tỉnh Kon Tum.

Điều 2. Ban Biên tập, Văn phòng, các Ban chuyên môn, các cấp công đoàn trực thuộc LĐLĐ tỉnh và các tổ chức, cá nhân tham gia cung cấp  thông tin, hình ảnh... được đăng tải trên Trang TTĐT LĐLĐ tỉnh chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.
Điều 3. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành, thay thế quyết định số 142/QĐ-LĐLĐ, ngày 01/8/2014 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh Kon Tum./.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ

	Nơi nhận:
	CHỦ TỊCH

	- Theo điều 2;

	- Lưu VP; TG-NC.
	Rơ Chăm Long

    TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH KON TUM                  Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH

Chế độ nhuận bút của tác giả, thù lao trách nhiệm Ban Biên tập

Trang thông tin điện tử Liên đoàn Lao động tỉnh Kon Tum
(Ban hành kem theo quyết định số:243/QĐ-LĐLĐ, ngày 28/12/2016
của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Kon Tum)

CHƯƠNG I

Những quy định chung

Chi trả chế độ nhuận bút cho tác giả; thù lao trách nhiệm cho BBT nhằm quản lý, vận hành hoạt động chuyên môn Trang thông tin điện tử (Trang TTĐT) Liên đoàn Lao động tỉnh Kon Tum có hiệu quả, đúng quy định của pháp luật.

Việc xác định hệ số, mức chi trả nhuận bút cho tác giả, thu lao trách nhiệm cho BBT vận dụng các quy định tại Nghị định 61/2002/NĐ-CP ngày 11/6/2002; Nghị định số 18/2014/NĐ-CP, ngày 14/3/2014 của Chính phủ về chế độ nhuận bút báo chí, xuất bản gồm:

- Chế độ nhuận bút chi trả cho tác giả, cộng tác viên có tin, bài, hình ảnh, thông tin được duyệt đăng trên Trang TTĐT Liên đoàn Lao động tỉnh Kon Tum.

- Thù lao trách nhiệm cho các thành viên BBT gồm: Người chịu trách nhiệm pháp luật, trưởng ban, phó trưởng ban biên tập; các thành viên, thư ký, kỹ thuật biên tập Trang TTĐT Liên đoàn Lao động tỉnh.

Điều 1. Đối tượng áp dụng

- Các thành viên Ban biên tập Trang TTĐT Liên đoàn Lao động tỉnh (theo quyết định thành lập, kiện toàn).

- Tác giả, đồng tác giả là những tập thể, cá nhân cán bộ công đoàn các cấp, đoàn viên, CNVCLĐ; các tổ chức cá nhân cộng tác viên… tham gia cung cấp thông tin, tuyên truyền về phong trào CNVCLĐ và hoạt động công đoàn các cấp trong tỉnh, được đăng tải trên Trang TTĐT Liên đoàn Lao động tỉnh Kon Tum.

 Điều 2. Giải thích một số từ ngữ

1. Nhuận bút tác giả:  là khoản tiền do Ban Biên tập Trang TTĐT chi trả cho tác giả; người sưu tầm, người cung cấp thông tin, tác phẩm, văn bản, tài liệu có nội dung được sử dụng trên Trang TTĐT Liên đoàn Lao động tỉnh Kon Tum đúng quy định tại Nghị định số 18/2014/NĐ-CP, ngày 14/3/2014 của Chính phủ về chế độ nhuận bút đối với báo chí, xuất bản.

2. Thù lao trách nhiệm Ban biên tập: là khoản tiền thù lao chi trả cho người chịu trách nhiệm pháp luật về hoạt động của Trang TTĐT; Trưởng ban, Phó Trưởng ban, các thành viên, thư ký Ban Biên tập trang TTĐT.

Điều 3. Quy định về nội dung và hình thức tin, bài, hình ảnh
3.1. Nội dung
Tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết của tổ chức Công đoàn; phản ảnh kết quả phong trào CNVCLĐ và hoạt động công đoàn các cấp trong tỉnh; phổ biến kinh nghiệm hoạt động công đoàn; trả lời ý kiến đoàn viên và những nội dung liên quan khác theo quy định của pháp luật.

* Bài viết

+ Bài viết Chính luận: Là bài viết lý luận, bàn về những vấn đề lớn của xã hội mang tính chính trị nhằm mục đích tuyên truyền, định hướng công tác tư tưởng; chứng minh cho chính nghĩa như ca ngợi về một lãnh tụ quốc tế của giai cấp vô sản, ca ngợi Chủ tịch Hồ Chí Minh, ca ngợi Đảng hoặc giai cấp Công nhân, tổ chức Công đoàn v.v… trong nội dung tác giả thường lấy tư liệu lịch sử chính thức dẫn chứng cho chính kiến của đông đảo nhân dân đối với vấn đề tuyên truyền.

+ Bài mang tính nhận định tổng hợp, phân tích, lý giải để tổng kết thành lý luận: Trình bày thực tiễn một vấn đề trong công tác công đoàn, đánh giá, rút ra những bài học kinh nghiệm, những luận điểm mang tính lý luận hoặc các giải pháp giải quyết thực tiễn của vấn đề đưa ra v.v…

+ Bài viết Miêu tả và bình luận: Phản ánh thành tích tiêu biểu, giới thiệu kinh nghiệm của tập thể, cá nhân trong phong trào CNVCLĐ và hoạt động công đoàn.

+ Bài viết Phỏng vấn: Viết dưới hình thức hỏi đáp, nội dung tập trung về một chuyên đề hoặc một vấn đề nào đó mà một lãnh đạo của tổ chức công đoàn, lãnh đạo Đảng hoặc Chính quyền giải đáp các câu hỏi liên quan đến hoạt động công đoàn.

* Tin viết
Phân loại theo nội dung gồm một số thể loại như sau:

+ Thời sự: Phán ánh kết quả hoạt động công đoàn các cấp, được cập nhật, biên tập thường xuyên qua Trang TTĐT Liên đoàn Lao động tỉnh; cung cấp thông tin kế hoạch tổ chức hoạt động phong trào, các sự kiện quan trọng sắp và đã diễn ra của Ban Thường vụ, Ban chấp hành công đoàn các cấp; các hoạt động khác của địa phương, ngành có liên quan đến tổ chức công đoàn, CNVCLĐ. Giới thiệu về tập thể, cá nhân đạt nhiều thành tích trong hoạt động công đoàn hoặc mô hình tiêu biểu, tiên tiến trong hoạt động, công tác theo ngành nghề, lĩnh vực…

+ Giới thiệu văn bản chỉ đạo: Nhằm cung cấp thông tin cho người đọc những nội dung chủ yếu, có tầm quan trọng của một loại văn bản do tổ chức công đoàn ban hành.

+ Sưu tầm: Liên kết với các Website, các nguồn thông tin chính thống, hợp pháp khác nhằm giới thiệu cho bạn đọc biết, nắm bắt kịp thời thông tin về hoạt động của Đảng; Nhà nước; Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam… có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ, phạm vi hoạt động của công đoàn các cấp.

* Hình ảnh: Là một bộ phận của tin viết, bài viết về kết quả hoạt động công đoàn, các sự kiện đã diễn ra để chứng minh, làm sống động và phong phú thêm nội dung thông tin, tuyên truyền, tổ chức các sự kiện, hoạt động có liên quan; làm tăng thêm vẻ đẹp, thu hút sự chú ý của bạn đọc Trang TTĐT.
* Thể loại Video: xen lẫn miêu tả, bình luận, phân tích, phỏng vấn v.v…

3.2. Quy định lượng hóa đơn vị để tính nhuận bút
- Một trang: Trong một khổ giấy A4 số lượng từ ngữ được đánh máy, size 14, kiểu chữ Arial, số lượng tương đương với 500 từ và buộc phải căn lề theo quy định.
- Một tin có khoảng 100 đến 200 từ thì được tính thành 1/3 trang A4.

- Bài viết bằng chữ tối đa không quá 1000 từ; một bài hoặc một tin có khoảng 500 từ thì được tính thành 01 trang.

- Một bài theo hình thức video có thời lượng từ 3-5 phút.

- Tin ảnh (ảnh in bằng giấy (phải scan) hoặc ảnh gửi qua hộp thư điện tử Email), có chất lượng, nội dung, kỹ thuật tốt được sử dụng kèm theo bài viết, tin viết.
- Tư liệu sưu tầm: Văn bản quy phạm pháp luật của Nhà nước, Công đoàn.
CHƯƠNG II

Quy định chế độ phụ cấp trách nhiệm, nhuận bút
Điều 4. Nguyên tắc chi trả nhuận bút

- Những nội dung thông tin bài viết, tin viết, hình ảnh… được đăng tải trên Trang TTĐT sẽ được chi trả chế độ nhuận bút cho tác giả 01 lần.

- Chế độ nhuận bút tác giả và thù lao trách nhiệm cho BBT được tính theo hệ số nhân với mức lương tối thiểu chung. Nếu số tiền chi trả ở mức trên 50% thì được phép làm tròn ở mức cao và dưới 50% thì sẽ tính tròn mức dưới (nghìn đồng).

- Chế độ nhuận bút và thù lao trách nhiệm cho BBT Trang TTĐT Liên đoàn Lao động tỉnh được thanh toán, chi trả định kỳ hàng tháng.

Điều 5. Chế độ nhuận bút

1. Đối tượng hưởng nhuận bút

- Tác giả hoặc chủ sở hữu tác phẩm có tin, bài viết, phóng sự, hình ảnh được đăng tải trên Trang TTĐT Liên đoàn Lao động tỉnh Kon Tum.

- Đối với tác giả ngoài tỉnh (nếu có), chi phí chuyển tiền được LĐLĐ tỉnh chi trả, không trừ vào tiền nhuận bút của tác giả.

2. Mức nhuận bút và hình thức chi trả
* Mức nhuận bút: Xác định hệ số cho từng loại tin, bài, hình ảnh được đăng tải lên Trang TTĐT LĐLĐ tỉnh Kon Tum trong bảng sau:

	THỂ LOẠI
	Hệ số tính chế độ nhuận bút

	Bài viết
	Video
	Tin

	Tin hoạt động Công đoàn
	-
	-
	0,03

	Ảnh cộng tác
	-
	-
	0,02

	Tin trả lời bạn đọc; ý kiến đoàn viên (01 lần hoặc 01 câu)
	-
	-
	0,03

	Bài viết đặt hàng: Tùy vào nội dung, đối tượng BBT tham mưu trình BTV quyết định.

	Bài viết, phân tích, tổng hợp, phỏng vấn, v.v…
	0,2
	0,3
	-

	Phóng sự
	0,2
	0,3
	-

	Các thể loại khác phát sinh chưa có trong quy định do Ban biên tập quyết định nhưng tối đa không quá 0,2.

* Hình thức chi trả: Tiền nhuận bút được trả bằng tiền mặt hoặc chuyển khoản (đối với những tác giả ở xa).
Điều 6: Chế độ thù lao trách nhiệm cho các thành viên Ban biên tập
Chế độ thù lao trách nhiệm cho BBT Trang TTĐT theo quyết định thành lập của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh được tính theo hệ số nhân với mức lương tối thiểu chung do Chính phủ quy định. cụ thể là:

- Người chịu trách nhiệm pháp luật:
= 0,25

- Trưởng ban biên tập:

= 0,25

- Phó trưởng ban biên tập:

= 0,2

- Thành viên BBT và thư ký BBT:
= 0,2
CHƯƠNG III

Tổ chức thực hiện

Điều 7. Hàng năm, Ban Biên tập Trang TTĐT xây dựng kế hoạch và dự toán kinh phí hoạt động của Trang TTĐT trình Ban Thường vụ xem xét, phê duyệt để thực hiện. Các khoản chi phục vụ hoạt động của Trang TTĐT được tổng hợp, quyết toán chi hoạt động phong trào của Liên đoàn Lao động tỉnh Kon Tum.

Điều 8.

- Việc tổ chức chi trả thù lao trách nhiệm cho Ban Biên tập, nhuận bút tác giả và các khoản chi khác thực hiện theo quy định của Nhà nước và Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam. Hàng tháng, Thư ký Ban Biên tập Trang TTĐT có trách nhiệm thống kê số lượng, phân loại thông tin được sử dụng trên Trang TTĐT Liên đoàn Lao động tỉnh Kon Tum theo quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, Ban biên tập Trang TTĐT LĐLĐ tỉnh Kon Tum báo cáo Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh để xem xét giải quyết./.

-------------------------------
PAGE
5